
 

 

                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

 
Direzione VI – Programmazione territoriale Urbanistica ed edilizia SUE-  

Attività produttive e SUAP 

 

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELLA VI D.O.  
 

N. 25  del  17/05/2023    

 
OGGETTO: Variazione al Piano Esecutivo della Gestione 2022/2024 (P.E.G. 

2022/2024) servizio finanziario 2023 ai sensi dell’art.175, comma 5-

quater lett. a) delD.lgs.n°267/2000. 

 
 

N° 
O
r
d 

TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA FIRMA PER CONSEGNA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 ALBO On Line  messi@comune.castelvetrano.tp.it 

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE  ufficiopublicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

    

 

 

 

 

Assunto Impegno n°          del  

Sull’Intervento n°    

Cap. P.E.G. n°    

Fondo risultante  €.__   

Imp. Precedente   €.   

Imp. Attuale   €.    

                                                                 Dispon. Residua    €.  ________ 

 

                                                                                                                                            Il Responsabile 

                                                                                                                                

 

 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  
                                                                     
Selinunte 
 

mailto:messi@comune.castelvetrano.tp.it


 

 

                                    Il Responsabile della VI Direzione Organizzativa 

 

 Ai sensi degli artt. 6 e 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91, del regolamento comunale di organizzazione e delle 
norme per la prevenzione della corruzione e dell'illegalità, dispone l'adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. 

 

PREMESSO che: 

 con Determina Sindacale n°07 del 31/01/2023, sono stati conferiti gli incarichi di Responsabili di 
direzioni e i relativi sostituti ad interim in caso di assenza o impedimento fino alla data del 
31/12/2023; 

 che allo scrivente è stato conferito l’incarico di Responsabile della  Direzione Organizzativa VI – 
Programmazione Territoriale Urbanistica ed Edilizia SUE- Attività Produttive e SUAP; 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 79 del 20/12/ 2022 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione 2022/2024 (D.U.P. 2022/2024); 

 che con deliberazione di Consiglio Comunale n.80 del 21/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

 che con deliberazione di Giunta Comunale n 7 dell’11 /01/ 2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2022/ 2024 ( P.E.G. 2022 2024); 

VISTO l’art.175, comma 5-quater, lett. a) del D. Lgs. n.267/2000, che recita: :”nel rispetto di quanto previsto 

dai regolamenti di contabilità, i responsabili  della spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile 

funzionario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 

a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 

appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai 

trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

CONSIDERATO CHE il Regolamento di Contabilità dell’ Ente non disciplina diversamente la fattispecie di 
variazioni di cui sopra, la cui competenza rimane quindi in capo esclusivo al Responsabile del servizio 
finanziario; 

CHE in data 09/05/2023 in seguito di incontro con Dirigente del servizio 1° - Assessorato Territorio e 
Ambiente - Dipartimento Ambiente- di Palermo  si è venuto a conoscenza di dovere avviare le procedure di 
VAS per il Piano di Zonizzazione Acustica; 

PRESO ATTO CHE è pervenuta nota in data 12/05/2023 Prot. n..26515 che per espletare le procedure di 
VAS va proposto un incremento di € 3.000 (Tremila/00) che richiede impegno di spesa su capitoli P.E.G.su 
offerta tecnico-economica per n.3 Studi di valutazione Ambientale Strategica per l’espletamento dei 
seguenti incarichi: 

- Verifica di Assoggettabilità (art.12) del Piano di Zonizzazione Acustica;  

-Studio di Valutazione Ambientale Strategica di corredo al PUDM ; 

-Studio di Valutazione Ambientale Strategica di corredo al Piano Commerciale ; 

RILEVATA, la necessità di variare il Piano Esecutivo della Gestione 2022/2024, esercizio finanziario 
2023,per poter definire gli impegni in questione secondo le seguenti risultanze: 

Codice di Bilancio 08.01.1.103 – Capitolo PEG  7370/8 

Codice di Bilancio 08.01.1.103 -  Capitolo PEG  7370/9 

Codice di Bilancio 08.01.1.103  - capitolo PEG  7370/5 

  + € 3.000,00 

  -  €  2.000,00 

  -  €  1.000,00 

 

VERIFICATO CHE, le sopra riportate variazioni rientrano nella disciplina prevista all’art.175, comma 5-
quater, lett. a) del TUEL in quanto trattasi di variazioni compensative fra capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato e che non fanno riferimento a trasferimenti correnti, a contributi agli investimenti ed a 
trasferimenti in conto capitale; 



 

 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art.147/bis del D.lgs. n.267 del 18/8/2000, cosi come modificato dall’art.3 del D.L. n.174/2012 e s.m.i.; 

DARE ATTO CHE il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda di cui all’All. “ A” 
del piano di Auditing 2022/2024; 

VISTI: 

- Il D. Lgs n° 267 2000; 

- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei serviz; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 

                                                                       D E T E R M I N A 

Per i motivi di cui in narrativa che si intendono qui riportati e trascritti, 

1. APPORTARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a) del TUEL, al Piano Esecutivo della 

Gestione 2022-2024 (P.E.G. 2022/2024), esercizio finanziario 2023, le seguenti variazioni:: 

Codice di Bilancio 08.01.1.103 – Capitolo PEG  7370/8 

Codice di Bilancio 08.01.1.103 -  Capitolo PEG  7370/9 

Codice di Bilancio 08.01.1.103  - capitolo PEG  7370/5 

+ € 3.000,00 

 - €  2.000,00 

 -€  1.000,00 

 

2. DARE ATTO CHE: 

- Le sopra riportate variazioni rientrano nella disciplina prevista all’art.175, comma 5-quater, 
lettera a) del TUEL in quanto trattasi di variazioni compensative fra capitoli di spesa del 
medesimo macroaggregato e che non fanno riferimento a trasferimenti correnti, a contributi 
agli investimenti ed a trasferimenti in conto capitale; 

- a seguito della presente variazione non si alterano gli equilibri di bilancio; 

- la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economica -finanziaria 
dell’Ente; 

- ai sensi dell’art.6 bis della L. 7/8/1990 n. 241 e s.m.i., per il presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto d’interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 
Procedimento, e per chi lo adotta; 

3. NOTIFICARE la seguente Determinazione Dirigenziale, all’Ufficio Messi per la pubblicazione 
all’albo Pretorio di questo Comune per giorni 15 consecutivi ed agli Uffici interessati. 

 

   

 

                    Il Responsabile della VI D.O. 

                         F.to  Matteo Catanzaro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile e si appongono i visti attestanti la copertura 

finanziaria e la regolarità contabile  
 

Castelvetrano, lì 17-05-2023 
                                                                    Il Responsabile della VII Direzione Organizzativa                                                                                                      

                                                                                  F.to   Dott. Andrea Di Como 
 
 
  

 
 
 
 

 
COPIA AUTENTICA 

 
 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa Direzione VI  – Programmazione 
territoriale Urbanistica ed Edilizia SUE Attività produttive e Suap. 
 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
 
                                                                                           IL  RESPONSABILE 

 

 
 
 
  

 


